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Anotace

Schopnost najít sjízdnou cestu a zůstat na ní během pohybu je pro mobilního robota
nezbytné. V této práci se zaměřuji na vizuální detekci cesty z jednoho obrázku. Naim-
plementovala jsem metodu založenou na vnitřní vlastnosti RGB obrázku—nezávislosti
na zdroji osvětlení. Tato metoda dovolí převést barevný obrázek do odstínů šedé, ve
které nejsou stíny. Detekce cesty je udělaná na šedém obrázku, kde cesta má jednotnou
barvu nezávislou na osvětlení v původním obrázku. Druhá naimplementovaná metoda
je řez grafem založeném na směsi Gaussovských vícerozměrných rozdělení (GMM). Tato
metoda využívá barevné modely a informaci o struktuře, aby vytvořila z obrázku ohod-
nocený graf. Detekce cesty je pak řešena nalezením minimálního řezu. Kombinace obou
metod je řešena úpravou váhy hran v závislosti na výsledcích detekce cesty na obrázku
bez stínu. Implementované algoritmy byly vyzkoušeny na veřejně dostupném datasetu
a během experimentů s robotem. Metoda založená na nezávislosti na osvětlení a kom-
binace obou metod obstály dobře v testech. Metoda řezu grafem neměla tak dobré
výsledky, přesto se prokazala jako nadějná.

Klíčová slova
Nezávislost na zdroji světla, výpočet minimální entropie, obraz bez stínů, detekce ob-
lohy, chromatický prostor, směs Gaussovských vícerozměrných rozdělení, detekce cesty,
sledování cesty
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Annotation

The ability to find the drivable area and stay in it during the movement is essential
for mobile robot. In this thesis I focus on visual road detection in a single image. I
implement a method based on the intrinsic illuminant invariant feature of the RGB
image. This method allows to transform color images into the grayscale shadow free
images. The road detection is performed on the grayscale image where the road area
have a uniform gray level independent on the light conditions in the original image.
The other implemented algorithm is a Gaussian Mixture Models (GMM) based graph
cut. This method uses color models and structure information to compose a graph from
the image. The road detection is based on finding the minimum cut in the graph. The
combination of illuminant invariant and GMM based methods is performed by altering
edge weights according to results of illuminant invariant road detection. Implemented
algorithms were tested on the publicly available dataset and in experiments with real
robot. The illuminant invariant and combined method performed well in tests. The
graph cut method didn’t have such good results, nevertheless it still looks as a promising
method.

Keywords
Illuminant invariance, entropy minimization, shadow free image, sky detection, chro-
maticity space, Gaussian Mixture models, road detection, path following
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Chapter 1

Introduction

One of the most essential robot skills in the field of mobile robotics is to be able to
identify driveable area and to be able to stay in it during the movement. To perform this
task, robots are equipped with variety of sensors allowing to gain information about the
surroundings. Sensors which can be used for road detection include mostly cameras and
laser rangefinders. Many researchers focus on visual road detection because cameras are
cheap and are able to provide the robot with a lot of useful information. From a single
image it’s possible to extract region and boundary features [1]. Region-based features
include color, texture and illuminant invariance, while the boundary is defined mostly
by road borders and vanishing point. By combining two cameras it’s even possible
to use stereo vision to recover depth information [2]. Some studies rely only on one
image feature in road detection, while other combine different approaches or utilize
information from other sensors [3].

This thesis is focused on the visual path detection in a single image from a single
camera. The main approach I’ve taken is to use the illuminant invariance intrinsic
property of the image. This method is based on a physical theory of a color image
formation. According to the theory, RGB images from narrow-band cameras have a
property allowing to construct an illuminant invariant, e.g. shadow free, image. In such
image, road area would have a uniform color independent of the light conditions in the
original image.

The other approach I implement is a road detection based on the road color. It
utilizes Gaussian Mixture Models (GMMs) in order to represent road and non-road
color models. The method combines color information with edge detector to compose
a graph. The road detection task is therefore transformed into finding this graph’s
minimum cut. Furthermore, I implement a combination of both methods in attempt
to improve the results.

1.1 Thesis outline

The thesis is composed of 5 chapters. In chapter 1—Introduction—I describe the thesis
structure and present state of the art methods of road detection in section 1.2.

In chapter 2 I introduce the theory of the illuminant invariance. I describe how the
shadow free image is formed and how the invariant angle parameter is computed. I also
describe the sky detection method. Afterwards, I present the methods of road detection
in the illuminant invariant image.

In chapter 3 I describe the usage of Gaussian Mixture Models in road detection task,
present the road detection technique and propose a combination of GMM method with
illuminant invariance algorithms.

In chapter 4 I present performed experiments, explain the parameter estimation and
evaluate the results.

1

Chapter 1 Introduction

1.2 State of the Art in Visual Road Detection
The field of visual road detection is based on the usage of the characteristic road prop-
erties presented in images. The most approaches found in science literature are focused
on the color or/and structure properties of roads. Various combinations of both ap-
proaches are often used to increase robustness of the results.

One of the color-based approaches is to use Gaussian Mixture Models (GMMs), as
described in [3]. Authors use GMMs to create the road model and use it co classify
pixels in the input image. The update of road model is performed to adapt the model to
the changing environment, the approach though uses laser range finder to select pixels
for update.

Other example of GMM implementation can be found in [4], where road detection
for aerial vehicle is considered. Authors propose an interesting approach of combining
road and non-road models created using GMMs with edge detection to find the road
using min-cut/max-flow algorithm. Road detection is then combined with homography
based road tracking to speed up the overall algorithm.

Another approach was used in [5], where authors use algorithm composed of two
modules. First uses intensity image to find candidates to the road boundary. The
second module is based on the assumption, that road region color can be described by
the multivariate Gaussian distribution. Here, the color information is used to find the
road region and reinforce the best matching boundary.

A big area of visual road detection is composed of algorithms based on the illuminant
invariance theory. This theory as described in [6] allows to create shadow free grayscale
images and even reconstruct colorful shadow free images. In road detection though
the grayscale image is sufficient to find road regions and color reconstruction based on
given approach is rarely (if ever) used. In [7] authors create grayscale shadow free image
using the mentioned approach and find the road areas according to the likelihood-based
classifier. In [8] authors also create illuminant invariant image. The road classification
is performed by equalization of the grayscale image and subsequent thresholding.

Authors of [2] propose to improve the results of the illuminant invariant image for-
mation by ignoring the sky area of the image. Authors also propose another approach
to road-nonroad classification based on the use of confidence intervals. To further
improve results, algorithm utilizes the stereo-vision allowing to reconstruct the depth
information.

Authors of [9] proposed to use image boundary prior to overcome the problems as-
sociated with usage of seeds. The assumption was made in many studies that the
center-lower part of an image is a road region. In some cases this isn’t necessary true,
therefore authors proposed to use another assumption, that the road region has the
large common boundary with the bottom part of an image. The color information is
used to over-segment the image into several patches. The segmented parts are then
classified as road or non-road based on the mentioned assumption. Moreover, the illu-
minant invariant grayscale image is embedded into the algorithm to eliminate the effect
of shadows.

The approach presented in [10] proposes the method to detect unstructured roads.
Authors use texture information at every pixel to detect the vanishing point of the
main part of the road. The found vanishing point is then used to estimate two most
dominant edges and segment the road.

Different approach is described in [11]. Authors implemented the combination of
scene and pixel-based classifiers. The scene classifier uses learned road geometry mod-
els to estimate the type of the input image and create a road probability map. The

2

1.2 State of the Art in Visual Road Detection

computed map is then combined with the probability map of the pixel-based classifier
to improve the result.

The survey comparing some of the mentioned approaches and more is presented in [1].
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Chapter 2

Illuminant invariant images

One of the challenges of an autonomous robotics in the outdoor environment is the
detection of the free road space. This task is complicated by various factors, including
the variations in the road and background colors and textures, presence of obstacles,
illumination conditions. The last is responsible for the appearance of shadows, which
create the undesirable color variance on the road surface. Particularly challenging cases
are when the road contains both illuminated and shaded regions, as they tend to be
classified as different classes. One of the possible approaches to overcome this obstacle
is to create an illuminant invariant image and use it to detect the road regions. In this
chapter the method to create an illuminant invariant image using the intrinsic features
of an RGB image is described.

2.1 RGB image formation
The RGB color is defined as a triple R = (𝑅1, 𝑅2, 𝑅3) = (𝑅, 𝐺, 𝐵). The value of each
component depends not only on actual color of an object, but is also affected by various
factors such as shape and reflectance of objects, properties and location of the illuminant
and observer [12]. Description of the pixel formation, accounting all these parameters is
a complex task. Therefore to make problem simpler, researches use simplified models.
The theory of the shadow removal considers, that the world consists of Lambertian
surfaces, i.e. surfaces which reflect the light in all directions. This assumption can be

[…]

the command to steering computer, on average in 0.45 s. In images downsampled to
resolution 320 × 240 it processed one image for an average of 0.25 s.

The illustration of the combination of illuminant invariance and GMM graph cut
based road detections testing is shown in figure 21. In this experiment parameters were
𝜃𝐷𝑆3 = 153, 𝑘 = 0.6, 𝜉0 = 200, 𝜉1 = 50, 𝛾 = 50, numbers of GMM components were
𝐾0 = 5, 𝐾1 = 5. Parameter 𝜁 = 25 was set only in pixels that were classified as road
by illuminant invariance road detector. Due to the time consumption of the graph cut
algorithm this experiment used images downsampled to resolution 320×240. One frame
was processed on average in 0.92 s.

The results of the road detection look better than ones from illuminant invariance
based method. The road border near grass is more precise, detected road area has less
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Figure 22 The results of the GMM based road detection in experiments with robot. Figure
contains 5 evenly distributed images from DS3 and corresponding found paths.

holes. But the problem with false positives still remains.
In my opinion, the combination doesn’t bring much improvement to the illuminant

invariance method. False negative holes may be reduced by simpler algorithms. False
positives are still present, although can sometimes be reduced. Overall result doesn’t
seem to compensate for the overcomplexity and time consumption.

The results of GMM based graph cut road detection in experiments with robot are
shown in figure 22. This experiment ran with the same parameters as combined road
detection method, with the exception of 𝜁, which was set to 𝜁 = 8 in all pixels. The
algorithm also ran on downsampled images. In this experiment the crop of 50% of the
image was used instead of sky detection, which was an attempt to reduce the number
of false positives. The method processed one image on average for 0.6 s.

During this short experiment the robot failed to navigate along the road, due to
incorrect road detection. It can be seen in figure 22, that algorithm classifies the
road and the grass properly. The border between each of them is precise. However
background buildings and gray colored street lighting poles were also classified as road.
This can be caused by the variety of reasons.

Firstly, due to badly determined parameters. The number of different parameters
in this algorithm is large. All of 6 parameters—𝜉0, 𝜉1, 𝛾, 𝐾0, 𝐾1 and 𝜁—have to be
tuned in order to algorithm to work properly. I managed to try only a small number
of possible combinations and could just not find the appropriate one.

Secondly, colors of road and buildings may be too similar. The training dataset was
created in the same park few days earlier. I chose several images evenly distributed
through bigger set of data, but also manually picked ones with unique color distribution.
It’s possible, that in some images the road color was similar to the building color in
other images. For example, in the first row of figure 21, the road and the building may
seem to have similar colors. The probability of them having the same color is increased
if compared in different images. In this case GMM0 and GMM1 may contain similar
components, resulting in incorrect classifications.

Despite the fact that GMM based graph cut didn’t perform well in my experiments,
it looks like a promising method. Unlike illuminant invariance based method it doesn’t
use seeds from the bottom part of the image. Therefore it’s capable of correct road
classification even if the robot is positioned outside of drivable area. The indication can
be seen in the last image in figure 22.
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Conclusion

I presented in this thesis three methods of road detection. I mainly focused on the
method based on the illuminant invariance theory, but also described Gaussian Mixture
Models based graph cut technique and proposed the combination of both methods.

Firstly, I described the principle of illuminant invariance theory. Assuming Planck-
ian light sources, Lambertian surfaces and narrow-band cameras, it allows to create a
simple model of an RGB pixel. Using this model it’s possible to project the pixel onto
chromaticity space, i.e. color specification independent on luminance. Pixels from same
surfaces form parallel lines in the log-chromaticity space, independently on their illu-
mination conditions. The illuminant invariant (or simply shadow free) grayscale image
can be produced by projecting pixels onto the perpendicular line.

The slope of this line can be found using entropy minimization algorithm. It’s prin-
ciple lies in searching through all possible angles. For each angle the grayscale image
is computed and entropy is calculated. The image with the minimal entropy is shadow
free. The found invariant angle is dependent only on camera parameters. The advan-
tage of this method is that it can be used on an unknown camera. On the other hand,
it may fail if ratio of shadow to non-shadow area isn’t adequate. The method is also
sensitive to noise, outliers and non-Lambertian surfaces such as sky. I describe methods
used in literature to overcome all of these problems. The implemented outlier detector
is based on the Chebyshev’s inequality, which should allow it to adapt to the unique
distribution in each image. The sky detection algorithm is based on Otsu’s threshold-
ing method. The principle lies in finding the minimum intra-class variance among all
possible threshold values.

The road detection algorithm based on the illuminant invariance method assumes,
that in grayscale image the road area have a uniform gray level. The road model
is created from the pixels located in the bottom part of the image. Afterwards, the
remaining pixels are classified as a road or as a background according to it. The set
of morphological operations is applied to close the gaps between true positives and cut
out false positives.

The second implemented method of road detection uses Gaussian Mixture Models
to create color models of road and non-road areas from training dataset. The road
detection is performed by finding the minimum cut in a weighted graph created from
the image. In this graph pixels correspond to nodes. Two additional terminal nodes
corresponding to road and background are present. Edges’ weights are defined using
trained color models and structural term.

The combination of both methods firstly detects road using illuminant invariant
method. The results of this detection are then used in creation of weighted graph for
graph cut method.

Finally, I describe my parameter estimation, conducted experiments and the results.
In my experiments it seems that illuminant invariant method have outperformed the
graph cut methods. It was much faster: 0.25 s in comparison to 0.6 s and 0.92 s. The
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road detection was more accurate than in GMM based graph cut.
The future work may be focused on combining the illuminant invariant road detector

with other techniques in order to reduce the number of false positives near the road
area. Good gap closing algorithms increasing the number of true positives can also
improve results. While I don’t see the combination of illuminant invariant and graph
cut methods as perspective, standalone graph cut may be enriched in variety of ways.
For example, by finding better parameters, by using adaptive structure term and by
updating trained color models.
