## Posudek oponenta diplomové práce

**Téma:** Visual Path Detection for Mobile Robot Navigation

**Student:** Bc. Dina Sushkova

**Posudek vypracoval:** Vojtěch Vonásek, Katedra kybernetiky, ČVUT FEL

Práce se zabývá aktuálním tématem detekce cesty pro autonomní navigaci mobilních robotů s využitím RGB kamer. Detekce cest je ve venkovním prostředí značně stížena pokud jsou části cesty ve stínu. Metody založené na segmentaci RGB nebo BW obrazu mohou oblasti ve stínu chybně vyhodnotit, což může v nejhorším případě vést k navigaci robotu mimo cestu. Studentka ve své práci zkoumá dvě metody pro detekci cest a to a) metody založené na odstraňování stínů (tzv. illuminant invariant images), a b) využití Gaussian Mixture models (GMM).

První kapitola se věnuje úvodu do problematiky a krátkému přehledu současných metod pro detekci cest. V přehledu jsou zmíněny především techniky založené na odstraňování stínů a GMM. Tento přehled by mohl být rozšířen i o jiné používané přístupy (např. segmentace obrazu, detekce okrajů cest), avšak i tak jej lze považovat za dostatečný. Na závěr této kapitoly bych očekával shrnutí výhod a nevýhod popsaných metod.

Kapitola 2 je věnována technikám pro odstraňování stínů. Nejprve je vysvětlena potřebná teorie, poté následuje popis vybraných metod. Metody jsou velmi dobře popsány a vysvětleny a v případě potřeby doplněny o pseudokódy algoritmů. Studentka zde navrhuje rychlejší implementaci pro detekci oblohy (sekce 2.5.1). Z textu je patrné, že autorka problematice dobře rozumí, neboť kromě technického popisu metod se zabývá i jejich nedostatky. Např. v sekci 2.5.1 jsou uvažovány schopnosti metod v obtížných situacích (velké objekty v obraze, obloha zakrytá stromy). Využití GMM pro detekci cest je popsáno v kapitole 3 a podobně jako v kapitole 2 je text psán velmi dobře.

Uvedené metody byly otestovány na dvou datasetech a porovnány v kapitole 4. Tato kapitola též obsahuje popis jednoduchého regulátoru pro sledování cesty, který byl použit na mobilním robotu. Osobně bych tuto část (sekce 4.3) zařadil do samostatné kapitoly. Experimenty jsou dobře popsány a výsledky okomentovány, zejména část 4.3.1 dává znát, že studentka uvedené problematice rozumí.

Text je vhodně členěn do kapitol. Teoretická část práce, zejména kapitola 2 je napsána velmi pečlivě. I když je text místy psán spíše stručně a úsporně, vše potřebné je vysvětleno. Jazyková stránka práce je velmi dobrá, v textu jsem našel pouze pár drobných překlepů a nesprávných tvarů sloves. Text je vhodně doplněn obrázky. Taktéž typografická stránka práce je na velmi vysoké úrovni.

K práci nemám žádné výtky ani připomínky. Implementace všech popsaných metod jistě nebyla jednoduchá. Taktéž provedení experimentů jak na datasetech, ale zejména s reálným robotem vyžadovalo mnoho úsilí a znalostí pro propojení všech prvků do funkčního celku. Cíle práce byly splněny.

Práci hodnotím známkou **A** — **v ý b o r n ě**.

24.1.2017, Praha

Ing. Vojtěch Vonásek